ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
[image: image1.jpg]

[image: image2.jpg]

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE URUGUAIANA
PALÁCIO BORGES DE MEDEIROS
Gabinete do Ver. Vilson Brites - Cabrito
Rua Bento Martins, nº 2619, CEP: 97501-520 – URUGUAIANA - RS
Telefone: (55) 3412-5977 – Fax: (55) 3412-5893
Home Page: www.uruguaiana.rs.

 HYPERLINK "http://www.uruguaiana.rs.leg.br/"
leg

 HYPERLINK "http://www.uruguaiana.rs.leg.br/"
.br
E-mail: vilsonbrites@camarauruguaiana.rs.gov.br

REQUERIMENTO nº 72/2017
Documento ___/17
Senhor Presidente,
Ver. Fernando Tarrago

O Vereador Vilson Brites – Cabrito, vem respeitosamente, com base no que preceitua o art. 146 do Regimento Interno desta Casa Legislativa REQUERER que, após aprovado pelo douto Plenário, sejam enviados CONVITES para participação de Reunião na Comissão de Serviços Municipais, Saúde, Educação, Desenvolvimento Econômico e Mercosul na data de 18/10/2017 às 10:00hs, ao Exmo. Sr. Secretário de Segurança, Trânsito, Transporte e Mobilidade Urbana Irani Fernandes, ao Exmo Sr. Secretário da Administração Dr. Ricardo Peixoto San Pedro e ao Ilmo Sr. Representante da Empresa RODAM, Rogério dos Anjos Meirelles, para que sejam esclarecidos as seguintes questões:
a) A situação em que se encontra o contrato de prestação de serviços entre a empresa RODAM e o Poder Executivo;
b) A licitação do transporte urbano coletivo;
c) O tratamento que está sendo dispensado aos usuários do transporte urbano coletivo, em especial aos não pagantes;
d) A ausência dos trabalhadores na função de trocadores do transporte urbano coletivo.
JUSTIFICATIVA
Justifica-se o presente requerimento em razão das reclamações e pedidos de explicações dos usuários do transporte urbano coletivo a esta Casa.
Uruguaiana, 09 de outubro de 2017.
Ver. Vilson Brites - Cabrito
Lider da Bancada do PMDB.
sp/cmu/gabVBC